

**Proect de executare privind
forarea sondei arteziene in
scopul aprovizionarii cu apa a s.
Stejareni, com. Lozova, r-ul
Straseni.**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Forarea si utilarea a sondei de exploatare 2-1-1**

Valoarea de deviz 448 051,727 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	122,700	35,00	4 294,500
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	12,600	35,00	441,000
3.	8113020070100	Sondor	h-om	2 892,105	35,00	101 223,675
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,257	35,00	43,995
Total manopera						106 003,170

Materiale:

1.	1010322	Petrol pentru scopuri tehnice, marca "KT-1", "KT-2"	t	0,010	14 000,00	140,000
2.	1010388	Vopsele de ulei, culoare de pamint "MA-0115": mumie, miniu de fier	t	0,002	21 000,00	42,000
3.	1010628	Ulei siccativ combinat "K-3"	t	0,002	21 000,00	42,000
4.	1010849	Placa de cauciuc, vulcanizata, in rulou	kg	6,000	44,00	264,000
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,000	24,00	240,000
6.	1212121212121	Apa	m3	1 105,240	9,00	9 947,160
7.	1421102200467	Balast	m3	5,125	189,00	968,625
8.	1422102205525	Bentonita macinata activata	kg	13 000,000	0,30	3 900,000
9.	2010102903831	Scind de rasinoase sau foioase	m3	0,525	1 500,00	787,500
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,890	1 500,00	2 835,000
11.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	1,050	1 500,00	1 575,000
12.	2451317344507	Saci tesatura textila	buc	210,389	1,50	315,584
13.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	32,130	0,00	0,000
14.	25212167000001	Teava din PVC neplastifiata d=100mm	m	32,130	56,00	1 799,280
15.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	7,711	0,00	0,000
				7,711	33,00	254,463
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,930	1,45	7,148
17.	27104063119263	Burlane pentru tubaj inclusiv mufe d426x8mm	m	41,006	401,00	16 443,406
18.	27221033037218	Teava sudata elicoidal труба ПВХ д=140мм с шелевым фильтром	m	213,160	134,00	28 563,440
19.	2743123543628	Barita flotata	kg	18 032,000	0,34	6 130,880
20.	2811236310520	Piesa de centrare-etansare intre col.tubate	buc	8,000	88,00	704,000

		pt.foraj				
21.	2873145887002	Cuie	kg	31,500	14,00	441,000
22.	2913124201700143	Cablu ПIBC 4x4mm (desen tehnic nr.2)	m	183,820	21,00	3 860,220
23.	2952127344244	Sape foraj cu insertie widia	buc	5,093 0,263	1 500,00 2 500,00	7 639,500 657,500
24.	2952127344344	Sape foraj cu role	buc	0,105	1 500,00	157,500
25.	3009137	Vane de otel, 50 mm	buc	2,000	670,00	1 340,000
26.	5	Masa utilajului	t	1,960	1 540,00	3 018,400
Total materiale de construcții						92 073,606

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t	h-ut	21,255	178,00	3 783,390
2.	2912340002510	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 6,0 - 9,9 mc/min	h-ut	14,625 68,240	22,00 34,00	321,750 2 320,160
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21 - 0,39 mc buldoex	h-ut	1,479	344,00	508,776
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,174	366,00	63,684
5.	2952270002711	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie inversa FA 20	h-ut	14,625 123,198	112,00 130,00	1 638,000 16 015,740
6.	2952270002719	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie inversa FA 50	h-ut	9,200 168,320	112,00 130,00	1 030,400 21 881,600
7.	2952270002989	Instalatie de carotaj electric	h-ut	8,000	144,00	1 152,000
8.	2952270003303	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 8,1 - 14,9 kw	h-ut	120,000	11,00	1 320,000
9.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,045	21,00	0,945
10.	2952270003793	Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50	h-ut	94,100 44,176	112,00 130,00	10 539,200 5 742,880
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,009	144,00	145,296
Total utilaje de construcții						66 463,821

Total:

Total	lei	373 376,439
TVA	20,00 %	74 675,288

Total deviz:

**448 051,7
27**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)